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Układ sterujący walcarki

Przedmiotem wynalazku jest układ sterujący wal¬
carki, zwłaszcza do żebrowanych rur wymienników
ciepła, przeznaczonych dla przemysłu chemicznego
i spożywczego, głównie dla celów chłodniczych.

Znany jest układ hydrauliczny służący do dosu-
wania i docisku walca roboczego do walcowanego
materiału, składający się z kolumny suwakowej
z walcem roboczym połączonej z tłokiem silnika
hydraulicznego. Silnik jest połączony ze źródłem
ciśnienia za pomocą rozdzielacza i zespołu zawo¬
rów dławiących. Układ nie ma sprzężenia zwrot¬
nego stabilizującego wymiary walcowanego pro¬
filu. W związku z tym, przy stałej nastawie zawo¬
rów dławiących, otrzymuje się stałą siłę docisku
walców do materiału, która ze zmienną siłą reakcji,
pochodzącą od zmian oporu plastycznego, powoduje
zmianę wymiarów geometrycznych walcowanej ru¬
ry, wpływającą na obniżenie jej jakości.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wad. Cel ten został osiągnięty za pomocą układu
sterującego walcarki, według wynalazku, składają¬
cego się z serwomechanizmu hydraulicznego, wy¬
posażonego w usytuowany po stronie jego suwaka
sterującego zespół nastawczy wielkości prześwitu
walców roboczych, zawierający elektromagnes
z umieszczonym w nim tłoczkiem wyposażonym
w ogranicznik skoku.

Ogranicznik skoku składa się ze zderzaka po¬
łączonego gwintowo ze śrubą służącą do ustalania
jego położenia, przy czym zderzak jest wyposażony
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we wskaźnik położenia tłoczka. Ponadto serwome¬
chanizm zawiera zespół do ustalania wyjściowego
położenia belek oporowych, którego budowa jest
połączona z tłoczyskiem silnika hydraulicznego, usy¬
tuowanego po stronie suwaka sterującego.

W obudowie zespołu znajduje się kostka ze
wskaźnikiem osadzona przesuwnie pomiędzy sprę¬
żyną i śrubą nastawczą.

Zaletą układu sterującego walcarki, według wy¬
nalazku, jest zmniejszenie ilości rur wybrakowa¬
nych osiągnięte dzięki podwyższeniu jakości wyko¬
nywanych rur.

Układ sterujący walcarki, według wynalazku,
jest przedstawiony schematycznie, w przykładowym
rozwiązaniu na rysunku. Układ składa się z silni¬
ków hydraulicznych 1, mających tłoczyska 2 połą¬
czone z belkami oporowymi 3 osadzonymi prze¬
suwnie w prowadnicach 4. Cylindry silników 1 są
połączone równolegle przewodami hydraulicznymi,
poprzez synchronizator 5 prędkości wzajemnego
zbliżania się walców roboczych 6 i suwak steru¬
jący 7, z hydraulicznym źródłem zasilania 8, przy
czym tłoczki suwaka sterującego 7 są połączone
z popychaczem 9. Serwomechanizm zawiera ponad¬
to, usytuowany po stronie suwaka sterującego 7,
zespół nastawczy wielkości prześwitu suwu walców
roboczych 6, składających się z elektromagnesu
10 w kształcie cylindra z umieszczonym w nim
tłoczkiem 11 osadzonym na popychaczu 12. Tło¬
czek 11 elektromagnesu 10 jest wyposażony w
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ogranicznik skoku, składający się ze zderzaka 13
połączonego gwintowo ze śrubą 14 służącą do usta¬
lania położenia zderzaka 13, przy czym zderzak 13
jest wyposażony we wskaźnik 15 położenia tłoczka
11. Tłoczysko 2 silnika hydraulicznego 1, usytuo¬
wanego po stronie suwaka sterującego 7, jest po¬
łączone z obudową 16 zespołu do ustalania wyjś¬
ciowego położenia belek oporowych 3. W obudowie
16 znajduje się kostka 17 ze wskaźnikiem 18 osa¬
dzona przesuwnie pomiędzy sprężyną 19 i śrubą
nastawczą 20.

Kostka 17 jest połączona z dźwignią sprzężenia
zwrotnego 21, łączącą się ponadto z popychaczem
9 suwaka sterującego 7 oraz z popychaczem 12
tłoczka 11 elektromagnesu 10. Dźwignia sprzężenia
zwrotnego 21, w miejscu połączenia jej z popycha¬
czem 9 suwaka 7, oraz z popychaczem 12 tłoczka
11 elektromagnesu 10 jest wyposażona w znane zes¬
poły kompensacyjne luzów 22 i 23.

W walcarce do żebrowanych rur wymienników
ciepła, wyposażonej w układ sterujący, według wy¬
nalazku, po wprowadzeniu rury 24 między walce
robocze 6 i włączeniu cewki elektromagnesu 10 do
obwodu prądu następuje przesunięcie tłoczka 11
wraz z popychaczem 12, który przez dźwignię
sprzężenia zwrotnego 21 i popychacz 9 zmienia po¬
łożenie tłoczków suwaka sterującego 7 co powodu¬
je otwarcie kanału łączącego źródło zasilania 8
z synchronizatorem prędkości 5. Dostająca się do
synchronizatora prędkości 5 ciecz pod ciśnieniem
dzieli się w nim na dwa strumienie wpływające
przewodami do komór 25 silników hydraulicznych
1. Ciśnienie cieczy dostającej się do silników hy¬
draulicznych 1 powoduje poprzez tłoki oraz tło-
czyska 2, połączone z belkami oporowymi 3, zbli-
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żanie walców roboczych 6 do rury 24 i wywiera¬
nie na nią nacisków umożliwiających w czasie
walcowania wciśnięcie w nią walców roboczych 6
na zadaną głębokość, przy której dźwignia sprzęże¬
nia zwrotnego 21 popychaczem 9 przemieści tłoczki
suwaka sterującego 7 do położenia, przy którym
źródło zasilania 8 zostanie odcięte od synchroniza¬
tora prędkości 5. Po zakończeniu walcowania włą¬
cza się cewkę elektromagnesu 10, co powoduje
przesterowanie tłoczka 11 i tłoczków suwaka 7 w
wyniku czego nastąpi odsunięcie belek oporowych
3 wraz z walcami roboczymi 6 od walcowanej
rury 24.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ sterujący walcarki zawierający serwo¬
mechanizm hydrauliczny, znamienny tym, że ser¬
womechanizm jest wyposażony w usytuowany po
stronie jego suwaka sterującego (7) zespół nastaw-
czy wielkości prześwitu walców roboczych, zawie¬
rający elektromagnes (10) z umieszczonym w nim
tłoczkiem (11) wyposażony w ogranicznik skoku,
składający się ze zderzaka (13) połączonego gwin¬
towo ze śrubą (14) służącą do ustalania położenia
zderzaka (13), przy czym zderzak jest wyposażony
we wskaźnik (18) położenia tłoczka (11).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
serwomechanizm jest wyposażony ponadto w zes¬
pół do ustalania wyjściowego położenia belek opo¬
rowych (3), którego obudowa (16) jest połączona
z tłoczyskiem (2) silnika hydraulicznego (1), usy¬
tuowanego po stronie suwaka sterującego (7), przy
czym w obudowie (16) zespołu znajduje się kostka
(17) ze wskaźnikiem (18) osadzona przesuwnie po¬
między sprężyną (19) i śrubą nastawczą (20).

PZG w Pab., zam. 1840-74, nakł. 110+20 egz.
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